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В О В Е Д

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО 
  ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ 
   ЗА ДОНЕСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ 

Во законодавството на Република Македонија материјата што се однесува на матичната евиденција е регулирана со Законот за матичната евиденција (Службен весник на Република Македонија бр.8/95, 38/02, 66/07 и 98/08).

Со членот 1 на овој закон, утврдено е дека основните лични податоци за граѓаните се водат во матична книга на родените, матична книга на венчаните и матична книга на умрените. Матичните книги и изводите и уверенијата што се издаваат врз основа на матичните книги се јавни исправи.

Со Законот за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција (“Службен весник на Република Македонија“ бр.98/08) се создаде правна основа за преземање на надлежноста на водењето на матичните книги од страна на Управата за водење на матичните книги. Управата која се формира согласно одредбите на овој закон е орган во состав на Министерството за правда со својство на правно лице.

Со членот 14 од овој закон, утврдено е дека наведениот закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во Службен весник на Република Македонија“, а ќе се применува по 120 дена од денот на неговот влегување во сила. 

Наведеното значи дека овој закон влезе во сила на 12 септември 2008 година, а требаше да отпочне да се применува на 10 декември 2008 година.

Во периодот од донесувањето на предметниот закон до сега преземени се следните активности:

- врз основа на член 2-а од Законот за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција (“Службен весник на Република Македонија“ бр.98/08), Владата на Република Македонија, на седницата одржана на 18 ноември 2008 година, донесе решение за именување на директор на Управата за водење на матичните книги,

- постапувајќи по заклучок на Владата на Република Македонија, на 01.12.2008 година министерот за правда донесе решение за формирање на работна група со претставници од Министерството за правда и Министерството за внатрешни работи, заменик министерот за внатрешни работи и заменик министерот за правда која ќе треба да изготви делбен биланс на деловен простор, инвентар, опрема, средства и др., како и преглед на вработени лица кои од двата органа ќе преминат со работа во Управата за водење на матичните книги,

- изготвено е нацрт Упатство утврдено во член 11 од од Законот за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција (“Службен весник на Република Македонија“ бр.98/08), односно Упатство за начинот на преземање на списите, деловодникот, архивата, матичните книги и вториот примерок од матичните книги на родените од Министерството за внатрешни работи во Управата,

- Управата за водење на матични книги се регистрираше како посебно правно лице во состав на Министерството за правда,

- изготвен е преглед на вработените лица-матичари од двете министерства кои ќе преминат со работа во Управата.

- донесени се актите за организација и систематизација на Управата за водење на матични книги.
Роковите за реализација на обврските кои произлегуваат од одредбите на Законот за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција (“Службен весник на Република Македонија“ бр.98/08) се истечени, а истечен е и рокот за почеток на примена кој е утврден во членот 14 од овој закон (по 120 дена од денот на неговото влегување во сила, односно 10 декември 2008 година). На заедничкиот состанок одржан на ден 08.01.2009 година, министерот за правда, министерот за внатрешни работи, директорот на Управата за водење на матичните книги, претставници од работната група за изготвување на делбен биланс и одговорни државни службеници, оценија дека предвидениот рок за почеток на примена на овој закон од објективни причини не е исполнет и дека потребни се сериозни подготовки со цел да се создадат услови за примена на Законот, меѓу кои особено следните:

- идентификување на буџетски средства за формирање и функционирање на Управата за водење на матичните книги, односно истата во моменов не е предвидена како посебен буџетски корисник, односно посебна програма и не располага со буџетски средства, што би требало да биде основа за нејзино кадровско и техничко опремување и планирање на активности и развојни концепти. 

- реконструкција и адаптација на просторот за сместување на седиштето на Управата,

- согледување на состојбата во поглед на кадарот, просторот и опременоста на подрачните единици на целата територија на Р.Македонија во однос на матичното работење, односно согледување на потребата од обезбедување на просторни, материјални, технички, кадровски и други претпоставки за успешна трансформација односно пренос на надлежности во еден орган како посебен правен субјект,
- идентификување на адекватен простор за сместување на списите, деловодникот, архивата, матичните книги и вториот примерок од матичните книги на родените, кои согласно Упатството за начинот на преземање на списите, деловодникот, архивата, матичните книги и вториот примерок од матичните книги на родените треба да бидат преземени од Министерството за внатрешни работи во Управата,

- екипирање на Управата со високо-образован и стручен кадар, како и со матичари, бидејќи голем број од матичарите-вработени во Министерството за внатрешни работи не може да преминат со работа во Управата со оглед на работите кои ги извршуваат, а кои не се поврзани исклучиво со матичното работење,

- прецизирање на законското решение во однос на водењето на матичните книги во електронска форма, односно дефинирање на улогата на Управата како орган кој треба да ја има единствената и комплетна улога во водење на регистарот на матичните книги како рачно така и електронски. 

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ РЕШЕНИЈА 
    НА ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН 

   Oсновната цел на овој закон е преку одлагање на почетокот на примената на овој закон да се овозможи завршување на сите активности и создавање на сите предуслови неопходни за преземање на надлежноста на водењето на матичните книги. 

Предлогот на закон за изменување и дополнување на Закнот за матичната евиденција се заснова врз истите  начела врз кои е заснован Законот за матичната евиденција.

Предлогот на закон за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција, содржи решенија што се однесуваат на прецизирање на надлежноста за водење на матичните книги во електронска форма, како и одредба со која се одлага почетокот на примената на Законот за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција (“Службен весник на Република Македонија“ бр.98/08)
III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД 
     ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОН ВРЗ БУЏЕТОТ И 
     ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА 

Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Законот  за матичната евиденција има финансиски последици врз Буџетот на Република Македонија во износ од 101.900.000,00 денари. 

IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ 
     ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ И НАЧИНОТ НА 
     НИВНОТО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, КАКО И ПОДАТОЦИ ЗА

     ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ 
     ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ
За спроведување на Предлогот на Закон за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција потребни дополнителни финансиски средства од Буџетот на Република Македонија во износ од 101.900.000,00 денари 

Спроведувањето на предметниот закон нема да предизвика материјални обврски за одделни субјекти.     

V. ПРОПИСИ ШТО ТРЕБА ДА СЕ ДОНЕСАТ 
    ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ

За извршување на предложениот закон треба да се донесе следниот    подзаконски пропис: 

1. Правилник за содржината и начинот на водење на матичните книги во електронска форма 

- Со Правилникот за содржината и начинот на водење на матичните книги во електронска форма, ќе се утврди содржината и начинот на водење на матичните книги во електронска форма.

ПРЕДЛОГ НА ЗАКОН

ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА МАТИЧНАТА ЕВИДЕНЦИЈА

Член 1
Во Законот за матичната евиденција (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 8/95, 38/02, 66/07 и 98/08), членот 3-б се брише. 
Член 2
По членот 30, се додава нов член 30-а, кој гласи:
 “Содржината и начинот на водење на матичните книги во електронска форма од членот 3 на овој закон ги пропишува министерот за правда.“

Член 3
Во Законот за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 98/08), во членот 12 во ставот 1 зборовите “членовите 4 и“ се заменуваат со зборот “членот“.
Член 4
Во Законот за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 98/08), во членот 14, зборовите “по 120 дена од денот на неговото влегување во сила“ се заменуваат со зборовите “од 1 септември 2009 година“.

Член 5
Подзаконскиот пропис од членот 2  на овој закон ќе се донесе во рок од шест месеци по неговото влегување во сила.

Член 6
Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на  Република Македонија“.

О Б Р А З Л О Ж Е Н И Е
I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ 
   ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ

Со Предлогот на законот за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција се врши допрецизирање на одредени одредби од Законот за матичната евиденција (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 8/95, 38/02, 66/07 и 98/08), како и продолжување на рокот за почеток на примена на Законот за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 98/08), како резултат на неопходноста од преземање на голем број подготвителни активности со цел да се создадат услови за примена на овој закон.
Со членот 1 од наведениот закон, членот 3-б од Законот за матичната евиденција, согласно кој за матичната евиденција електронски регистар води и Централниот регистар на Република Македонија, се брише, со оглед на тоа што постојното решение во однос на улогата на Централниот регистар би значело водење на паралелна двојна евиденција, а од друга страна и прашањето за начинот на водење и користење на овие податоци во однос на Законот за заштита на личните податоци.
Со членот 2 од предложениот закон се додава нов член 30-а, со кој се утврдува овластување на министерот за правда да пропише подзаконски акт за содржината и начинот на водење на матичните книги во електронска форма од страна на Управата за водење на матичните книги. 

Во членот 3 од наведениот закон, зборовите “членовите 4 и“ се заменуваат со зборот “членот“, со оглед на тоа што членот 3-б во кој беше пропишано дека за матичната евиденција електронски регистар води и Централниот регистар на Република Македонија, се брише.

Во членот 4 од предметниот закон е утврдено дека се менува членот 14 од Законот за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 98/08), со цел одлагање на почетокот на примената на овој закон од 1 септември 2009 година.
II. МЕЃУСЕБНАТА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА 
    СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Решенијата содржани во предложените одредби се меѓусебно поврзани и имааат за цел прецизирање на законското решение за водење на матичните книги во електронска форма, со што Управата  како орган ќе ја има единствената и комплетна улога во водењето на матичните книги, како рачно, така и во електронска форма. Исто така, овој закон содржи и одредба со која се одлага примената на Законот за изменување и дополнување на Законот за матичната евиденција (“Службен весник на Република Македонија“ бр.98/08).

III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРOИЗЛЕЗАТ
     ОД ПРЕДЛОЖЕНИТЕ РЕШЕНИЈА


Со усвојување на предложените решенија ќе се дефинира исклучивата надлежност на Управата за водење на матичните книги, како единствен надлежен орган за водење на книгите рачно и во електронска форма. Со одложувањето на почетокот на примена на Законот, ќе се овозможи дополнителен рок за создавање на неопходните предуслови за трансформација на матичното работење и надминување на постоечките пречки.  
ИЗВОД НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА МАТИЧНАТА ЕВИДЕНЦИЈА, 

ШТО СЕ МЕНУВААТ

Член 3- б

За матичните книги електронски регистар води и Централниот регистар на Република Македонија.

Содржината, постапката и начинот на водење на електронскиот регистар од ставот 1 на овој член ги пропишува министерот за правда.

ИЗВОД НА ОДРЕДБИ ОД ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА МАТИЧНАТА ЕВИДЕНЦИЈА

(“Службен весник на Република Македонија“ бр.98/08),

ШТО СЕ МЕНУВААТ

Член 12


Подзаконските прописи од членовите 4 и 7 на овој закон ќе се донесат во рок од три месеца од денот на влегувањето во сила на овој закон.


До донесувањето на прописите од ставот 1 на овој член ќе се применуваат досегашните прописи.

Член 14


Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во “Службен весник на Република Македонија“, а ќе се применува по 120 дена од денот на неговот влегување во сила.

[image: image3.jpg]OBPA3EL| 3A MPOLIEHKA HA ®UCKAJTHUTE UMMNIMKALIUM HA MPEANON MPOMUCUTE U
ONUWTUTE AKTU JOCTABEHW 4O BNALATA HA PEMNYBMUKA MAKEAOHUJA 3A HUBHO
YCBOJYBAHE

1. Ha3ue wa npeanorot: 2. MuHucTepcTBO/ OpraH Ha apxaBHaTa ynpasa:
Mpearor Ha 3akoH 3a M3MeHyBamwe
¥ pononHysake Ha 3akoHoT 3a| MuHvcTepcTso 3a npaeaa ‘
MaTnyHara eBugeHuMja
3. Uen Ha npeanoror: 4. Bua Ha npeanor:
OcHoBHaTa uen Ha OBOj 3aKoH e
Npeky oanarake Ha NOYEToKoT Ha | Mpeanor Ha 3akoH 3a SMeHyBake v AoNONHyBake Ha | ‘
NpUMEeHaTa Ha 3akoHOT fa ce | 3aKOHOT 3a MaTW4HaTa eBUAEHUM|A
0BO3MOXW 3aBpLIYBaKE Ha cuTe (o
aKTUBHOCTM W Co3fasare Ha ‘ |

npeaycrnosu  Heonxoawu  3a
nNpe3emMare Ha HaanexHocta Ha |
BOAEHETO Ha MATUYHUTE KHUM ‘

5. KonTakT nuue v 38amse: 6. KowTakT Ten/cpakc u e-nowra: IRl
| Mapuja AxrenoBcka — AupekTop .
[ Ha Ynpasa 3a Bogete Ha Ten: 3106 592, 075 254 904 !

MaTUUHUTE KHUTK
7. AkTMBHOCT:
| YcBOjyBate Ha NpeAnoroT Ha 3akoH

8. BuaHa ( ) Perynartusa so ( ) Hosa nporpama () Npepacnpenenba Ha
| 6Gapamwe:  spcka co EY cpeacTea nomery ase
( )3ronemysate/Hamanysatse  nporpamu
(x) Namenn Ha Ha nocToeyka nporpama () CnojyBatbe Ha ase unu
nocroeuka noseke nporpamu
perynatusa |
| 9. Uen Ha 6aparseTo/npeanoxeHaTa akTMBHOCT:

| Co MpeanoroT Ha 3aKOHOT 3a M3MeHyBaHwe W AONOMHYBawe Ha 3aKOHOT 3a MaTWuHara |
| eBupeHUMja Ce BPLWM AONpeLManpalbe Ha OAPeaeHM oapentu oa 3aKOHOT 3a MaTUuHaTa eBuaeHUnja
("Cnyx6en Bechuk Ha Penybnuka MakenoHuja“ 6p. 8/95, 38/02, 66/07 u 98/08), kako u NPOAoMKYBake
H3 POKOT 33 MOYETOK Ha MPUMEHa Ha 3aKOHOT 3a W3MEHYBAe W AONONHYBAWE Ha 3aKkoHOT 3a
MaTiuHaTa esuaeHunja (‘CnyxGen secHuk Ha Penybnuka Makepowuja® Gp. 98/08), kako peaynTat Ha
| HeonxoaHocTa o nMpedemare Ha ronem Gpoj NOAFOTBUTENHU AKTWUBHOCTM CO Len Aa ce cosnapar
YCNOBY 33 NPUMEHa Ha 0BOj 3aKOH |

' 10. Bpcka co BnanuHata nporpama:
TPEHOCOT Ha HAANEXHOCTUTE 3a MATUMHUTE EBUAEHUUM 0 MUHUCTEDCTBOTO 3a BHATeLMU paBoTn u |
MuHucTepCTBOTO 3a Npasaa He e naeHTucuKyBaH BO Mporpamata Ha Bnagata Ha PM

|
! 11, ®uckanHu umnnukaLmn: N (unjanu aenapu)

2009 2010 2011 2012
| A. BrynHm Tpowouu 3a npeanorot |
Mnatn 12.300 2.550 2550 2550 |
CTOKY ¥ ycryrn 13.600 3.000 3.000 3.000
Kanuran 76.000 10.000 5.000 | 3.000
Tpancdepn 0.0 00 00 | 00
Bkynto 101.900 15.550 10.550 8550
| |
|
B. Opobpenn cpeacTsa 3a npeanorot | T T i
Mnatn 0.0 0.0 0.0 00
| CToKm U yenyrm 0.0 0.0 0.0 00
Kanutan 0.0 0.0 | 00 00 |
Tparcdepn 0.0 0.0 0.0 00 |
Bxkynto 0.0 0.0 0.0 00
L. Mpometa (pasnuka) oa onoBpenute N ) 1
cpeacTsa (b-A) |
Mnatu 0.0 0.0 0.0 ‘ 0.0 ‘
CToku v ycnyrn 00 0.0 0.0 | 00 |

Kanuran 00 0.0 0.0 00 |





[image: image4.jpg]Tparcchepy 00 00 00 0.0
BkynHo ) 0.0 0.0 0.0 0.0
A Pacrionoxusu cpeAcTBa oA npenesate (04 1‘
ZPYTV aKTUBHOCTM UM MPOrPaMM BO OPraHoT) 0.0 0.0 00 00 |
Mnatu 0.0 00 0.0 00
Croku u yenyr 0.0 0.0 0.0 00
Kanutan 0.0 00 00 00
TpaHchepn 0.0 0.0 0.0 0.0
BiynHo 0.0 0.0 0.0 00 |
E. HeTo umnnukauwm Ha cpeacTeata Ha |
opraHoT (L|-[1) — |
Mnatn 0.0 0.0 0.0 00 |
CToKM v yeryru 0.0 0.0 0.0 0.0
Kanuran 00 0.0 0.0 0.0
Tpancdepu 0.0 0.0 0.0 0.0
BikynHo |00 0.0 0.0 00 |
®. 3ronemysarse/Hamanysate Ha NpUXoAUTE = - - |
I [lononHUTENHY U3BOPU Ha tuHaHCHparbe &
WM CRIoAenyBatbe Ha TpolouuTe |
Masop: byyet Ha Penybnuka Makeaonmja |
L -
| 12. Heto sronemyBsae/HamanyBarbe Ha 48 10 10 [ 10
6pojoT Ha BpaboTeHn Bo BpcKa co |
npeanorot
13. Kakeu rapanuvm, saemu unu apyrv Hema

BUCTUHCKW UK MOXHM OBBPCKM Ke
npouanesat 3a Bnapgara (a kou He ce
Hasenenyu Bo Touka 11 A po 11 1)

14. Ako oBa npeTctaByBa Gapatse 3a
£ONONHUTENHM CPeACTBa BO TeKoBHaTa
huckanHa roaMHa unm Hageop of
HOPMaITHUOT LMKNYC Ha NOArOTBYBatbe
Ha ByueTor, gajre obpasnoxenne

Cpeaceata 3a 2009 roguna ce npeABuaysaar 3a wecr |
Meceum v Tve Tpeba aa bugar obesbeaenu on
Byuetot Ha Penybnuka Makegormja

15. [lata Ha 3aBpuwyBatse Ha npoLenKaTa:

Janyapw 2009

16. [lata Ha NofHecyBatse Ha aHanu3ata
A0 MUHWUCTEPCTBOTO 3a chMHaHCUK 3a
nobusarse mucnemwe:

28 Janyapu 2009

17. [lata Ha pobusatse Ha oarosop oa
MuHucTepcTBOTO 3a thuHaHCHm:

30 janyapy 2009

18. U3meHun nobapanu on MwuHucrepcteoTo
3a duHaHCuu:

[ocTasysare Ha feTanHa npecmeTka 3a cpeacTeata
npuvkaxaHu B0 06pa3euoT 3a npoueHka Ha
uckanuuTe uMnnvkaunm

19. Oprosop Ha MUHUCTEPCTBOTO-
npeanaray:

MwuHucTepcTeoTO 3a Npasaa aocTaem netanHa
npecmeTka 3a notpebHuTe cpeacTea

20. Oarosop oA MuAMCTEpCTROTO 33
huHarHcum:

21. lanu mucnemwerto na Munucrepcraps
3a hvHaHCKM e ganeHo Bo npunof: &

22. OpobpeHolparta: 7Y 4L
A2

| Muxajno Maxescku, MuHucTep
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